
 

  

 

 
 

MUNICÍPIO DE ARACITABA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

GESTÃO 2025/2028 
“MAIS TRABALHO, MAIS CONQUISTAS!” 

Praça Barão de Montes Claros, 16 
Centro 
Aracitaba/MG – CEP 36255-000 
CNPJ nº 17.747.940/0001-41 
www.aracitaba.mg.gov.br 

LEI MUNICIPAL Nº951.2024 

EDIÇÃO Nº 30 – QUARTA FEIRA 23 DE ABRIL DE 2025 

 
 

 
EXTRATO DE PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 16/2025 

 
“Nomeia os Membros do Conselho 
Municipal de Esportes e contém outras 
providências.” 

 
  

A Prefeita Municipal de 
Aracitaba/MG, com base no art. 57, VI e 
IX da Lei Orgânica Municipal e na Lei 
Municipal nº 693/2010, resolve: 

 
Art. 1º. Ficam nomeados para 

integrar o Conselho Municipal de 
Esporte: 

 
I – Representantes indicados 

pela Prefeita Municipal: Rafael 
Rodrigues Amaral Toledo e Alyson José 
Toledo Alvim. 

 
II – Representante do 

Bonfinense Futebol Clube: Antônio 
Carlos Neves de Melo. 

 
III – Representante do 

Democrata Futebol Clube: Gabriel 
Ribeiro Vitorino. 

 
IV – Representante jovem: 

Pyettro Richard de Sá Melquiades 
Menon. 

 
Art. 2º. Revogando eventuais 

nomeações anteriores, esta Portaria 
entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
EXTRATO DE DECRETOS 

 
DECRETO Nº12/2025 

 
 “Define dia de ponto facultativo nas 
repartições públicas municipais e 
contém outras providências”.  

 
 

CONSIDERANDO o art. 3º da Lei 
Municipal nº 747/2012, que “Estipula 
Datas de Feriados e Pontos Facultativos 
no Município e Contém Outras 
Providências”. 

 
CONSIDERANDO o feriado do 

“Dia do Trabalho”, dia 1º de maio. 
 

A Prefeita Municipal de 
Aracitaba/MG, com base no art. 57 da 
Lei Orgânica Municipal, DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica considerado ponto 
facultativo nos órgãos e entidades da 
Administração Pública Municipal, sem 
prejuízo da prestação dos serviços 
considerados essenciais, o dia 02 de 
maio de 2025, sexta-feira. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

Gabinete da Prefeita, 23 de abril de 2025 
TEREZINHA MARCÍLIA DO AMARAL TOLEDO 

 
Prefeita de Aracitaba/MG 
Publique-se na forma da lei 

http://www.aracitaba.mg.gov.br/

		2025-04-23T14:44:44-0300
	TEREZINHA MARCILIA DO AMARAL TOLEDO:94691622691




